
Horários 2022/2º Semestre
Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

1º Semestre
Sala 105 - Prédio 05C

Turno Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Tarde

13:30
14:30

Eletricidade Básica
Murilo

Cálculo A
Olinto

Fundamentos da 
Computação

Simone

Introdução a Redes de 
Computadores

Juliano
Relações Humanas e 

Diversidade
Mariglei

14:30
15:30

15:30
16:30

Introdução a Redes de 
Computadores

Juliano

Cálculo A
Olinto

Fundamentos da 
Computação

Simone16:30
17:30 Algoritmos e 

Programação A
Dhein

Algoritmos e 
Programação A

Dhein17:30
18:30



Horários 2022/2º Semestre
Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

2º Semestre
Manhã: Sala 105 - Prédio 05C  Tarde: Sala 307 - Prédio 05D

Turno Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã

Intervalo

Tarde

7:30
8:30 Algoritmos e 

Programação B
Dhein

Tecnologia de 
Comunicação de 

Dados
Claiton

Algoritmos e 
Programação B

Dhein

Tecnologia de 
Comunicação de 

Dados
Claiton

Sistemas de 
Cabeamento 
Estruturado

Renato
8:30
9:30

9:30
10:30

Organização e 
Arquitetura de 

Computadores A
Juliano

Laboratório de 
Sistemas Operacionais

Rafael Pereira

Sistemas de 
Cabeamento 
Estruturado

Renato

Pesquisa Aplicada
Simone

Cálculo B
Viviane

10:30
11:30

11:30
12:30

13:30
14:30

Algoritmos e 
Programação A

Henry
Sala 307 (05D)

Cálculo A
Nara

Sala 307 (05D)

Cálculo A
Nara

Sala 307 (05D)

Algoritmos e 
Programação A

Henry
Sala 307 (05D)

14:30
15:30

15:30
16:30

16:30
17:30

17:30
18:30



Horários 2022/2º Semestre
Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

3º Semestre
Sala 204 - Prédio 05C

Turno Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Tarde

13:30
14:30 Estatística

Viviane
Estrutura de Dados

Dhein Inglês Técnico I
Raquel

Eletromagnetismo e 
Propagação

Claiton
Estatística

Viviane14:30
15:30

15:30
16:30

Protocolos de Aplicação
Turchet

Organização e 
Arquitetura de 

Computadores B
Henry

Eletrônica Básica
Murilo

Estrutura de Dados
Dhein

16:30
17:30 Protocolos de 

Aplicação
Turchet

Eletromagnetismo e 
Propagação

Claiton17:30
18:30



Horários 2022/2º Semestre
Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

4º Semestre
Sala 204 - Prédio 05C

Turno Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã

7:30
8:30

Tecnologias Emergentes
Turchet

Sistemas Operacionais
Marcia

Redes Aplicadas à 
Telecomunicações

Claiton

Sistemas Operacionais
Marcia8:30

9:30 Sistemas Digitais
Murilo9:30

10:30 Sistemas Digitais
Murilo Interconexão de 

Redes
Walter

10:30
11:30 Interconexão de Redes

Walter11:30
12:30



Horários 2022/2º Semestre
Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

5º Semestre
Sala 205 - Prédio 05C

Turno Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Tarde

13:30
14:30 Segurança em Redes de 

Computadores
Tiago Sistemas Distribuídos

Turchet

Segurança em Redes 
de Computadores

Tiago

Gerenciamento de 
Infraestrutura de TI

Rafael Pereira14:30
15:30

Administração de 
Sistemas de Redes

Márcia

15:30
16:30 Tecnologia em Redes 

Industriais
Juliano

Gerenciamento de 
Infraestrutura de TI

Rafael Pereira16:30
17:30 Tecnologia em Redes 

Industriais
Juliano17:30

18:30



Horários 2022/2º Semestre
Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

6º Semestre
Sala 205 - Prédio 05C

Turno Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã

7:30
8:30 Rede Sem Fio

Simone
Projeto de Redes

Tiago8:30
9:30 Projeto de Redes

Tiago9:30
10:30 Governança em TI

Márcia
Governança em TI

Márcia10:30
11:30 Rede Sem Fio

Simone11:30
12:30



Horários 2022/2º Semestre
Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

DCGs

Turno Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Manhã

Intervalo

Tarde

7:30
8:30

8:30
9:30

CCNA – Módulo 1
Walter

Laboratório de Redes 
de Computadores

9:30
10:30

CCNA – Módulo 1
Walter

Laboratório de Redes 
de Computadores

10:30
11:30

11:30
12:30

13:30
14:30

Internet das Coisas
Renato

 (Laboratório de Eletrônica e 
Telecomunicações  e 

Laboratório de Hardware)
14:30
15:30

15:30
16:30

16:30
17:30

Internet das Coisas
Renato

 (Laboratório de Eletrônica e 
Telecomunicações  e 

Laboratório de Hardware)
17:30
18:30
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