

Horários 2022/2º Semestre

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

1º Semestre

Sala 105 - Prédio 05C

Turno	Horário	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
Tarde	13:30 14:30	Eletricidade Básica Murilo	Cálculo A Olinto	Fundamentos da Computação Simone	Introdução a Redes de Computadores Juliano	Relações Humanas e Diversidade Mariglei
	14:30 15:30					
	15:30 16:30		Introdução a Redes de Computadores Juliano	Cálculo A Olinto	Fundamentos da Computação Simone	Algoritmos e Programação A Dhein
	16:30 17:30	Algoritmos e Programação A Dhein				
	17:30 18:30					

Horários 2022/2º Semestre

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

2º Semestre

Manhã: Sala 105 - Prédio 05C Tarde: Sala 307 - Prédio 05D

Turno	Horário	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
Manhã	7:30 8:30	Algoritmos e Programação B Dhein	Tecnologia de Comunicação de Dados Claiton	Algoritmos e Programação B Dhein	Tecnologia de Comunicação de Dados Claiton	Sistemas de Cabeamento Estruturado Renato
	8:30 9:30					
	9:30 10:30	Organização e Arquitetura de Computadores A Juliano	Laboratório de Sistemas Operacionais Rafael Pereira	Sistemas de Cabeamento Estruturado Renato	Pesquisa Aplicada Simone	Cálculo B Viviane
	10:30 11:30					
	11:30 12:30					
Intervalo						
Tarde	13:30 14:30	Algoritmos e Programação A Henry <i>Sala 307 (05D)</i>		Cálculo A Nara <i>Sala 307 (05D)</i>	Cálculo A Nara <i>Sala 307 (05D)</i>	Algoritmos e Programação A Henry <i>Sala 307 (05D)</i>
	14:30 15:30					
	15:30 16:30					
	16:30 17:30					
	17:30 18:30					

Horários 2022/2º Semestre

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

3º Semestre

Sala 204 - Prédio 05C

Turno	Horário	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira	
Tarde	13:30 14:30	Estatística Viviane	Estrutura de Dados Dhein	Inglês Técnico I Raquel	Eletromagnetismo e Propagação Claiton	Estatística Viviane	
	14:30 15:30				Estrutura de Dados Dhein	Eletromagnetismo e Propagação Claiton	
	15:30 16:30	Protocolos de Aplicação Turchetti	Organização e Arquitetura de Computadores B Henry				
	16:30 17:30		Protocolos de Aplicação Turchetti	Eletrônica Básica Murilo			
	17:30 18:30						

Horários 2022/2º Semestre

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

4º Semestre

Sala 204 - Prédio 05C

Turno	Horário	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
Manhã	7:30	Tecnologias Emergentes Turchetti	Sistemas Operacionais Marcia	Redes Aplicadas à Telecomunicações Claiton		Sistemas Operacionais Marcia
	8:30					
	9:30		Sistemas Digitais Murilo		Sistemas Digitais Murilo	Interconexão de Redes Walter
	10:30	Interconexão de Redes Walter				
	11:30					
	12:30					

Horários 2022/2º Semestre

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

5º Semestre

Sala 205 - Prédio 05C

Turno	Horário	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira	
Tarde	13:30	Segurança em Redes de Computadores Tiago		Sistemas Distribuídos Turchetti	Segurança em Redes de Computadores Tiago	Gerenciamento de Infraestrutura de TI Rafael Pereira	
	14:30						
	14:30	Tecnologia em Redes Industriais Juliano	Administração de Sistemas de Redes Márcia		Gerenciamento de Infraestrutura de TI Rafael Pereira		
	15:30						
	16:30			Tecnologia em Redes Industriais Juliano			
	16:30						
	17:30						
	18:30						

Horários 2022/2º Semestre

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

6º Semestre

Sala 205 - Prédio 05C

Turno	Horário	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
Manhã	7:30 8:30			Rede Sem Fio Simone	Projeto de Redes Tiago	
	8:30 9:30		Projeto de Redes Tiago			
	9:30 10:30			Governança em TI Márcia	Governança em TI Márcia	
	10:30 11:30		Rede Sem Fio Simone			
	11:30 12:30					

Horários 2022/2º Semestre
 Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores
DCGs

Turno	Horário	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira
Manhã	7:30 8:30					
	8:30 9:30	CCNA – Módulo 1 Walter <i>Laboratório de Redes de Computadores</i>				
	9:30 10:30				CCNA – Módulo 1 Walter <i>Laboratório de Redes de Computadores</i>	
	10:30 11:30					
	11:30 12:30					
Intervalo						
Tarde	13:30 14:30		Internet das Coisas Renato <i>(Laboratório de Eletrônica e Telecomunicações e Laboratório de Hardware)</i>			
	14:30 15:30					
	15:30 16:30					
	16:30 17:30			Internet das Coisas Renato <i>(Laboratório de Eletrônica e Telecomunicações e Laboratório de Hardware)</i>		
	17:30 18:30					